setembro, que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das 

Entidades Intermunicipais (RFALEI); ---------------------------------------------  

2 - Propor a isenção de Derrama aos sujeitos passivos com um volume de negócios 

no ano anterior que não ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil 

euros), ao abrigo dos n.ºs 22 e 23, do artigo 18.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de 

setembro, que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das 

Entidades Intermunicipais (RFALEI), e ao abrigo do disposto no n.º 1, do artigo 

3.º-A do Regulamento Municipal de Reconhecimento do Interesse do Investimento

[...]

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia 3 de dezembro de dois mil e 

vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 29.059.029,39 

€ (vinte e nove milhões, cinquenta e nove mil e vinte e nove euros e trinta e 

nove cêntimos). -----------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO DE PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - CEDÊNCIA DE UTILIZAÇÃO, A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO, PELO

[...]

Freguesia de Ferreira-a-Nova, que proveio do artigo urbano 774 da Freguesia de 

Santana), designado por lote “D”, descrito na Conservatória do Registo Predial 

da Figueira da Foz sob a ficha n.º 308 da freguesia de Santana, com o valor 

patrimonial atual de 249.833,60 € (duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e 

trinta e três euros e sessenta cêntimos), para a finalidade prevista na 

escritura de doação, em regime de direito de superfície, do presente prédio 

urbano, celebrada em 12 de março de 1996. ---------------------------------------  

- Prédio urbano atualmente inscrito na respetiva matriz predial sob o artigo 601

[...]

da Freguesia de Santana (anterior artigo urbano 1600 da Freguesia de Ferreira-a-

Nova, que proveio do artigo urbano 798 da Freguesia de Santana), designado por 

lote “E”, descrito na Conservatória do registo Predial da Figueira da Foz sob a 

ficha n.º 652 da Freguesia de Santana, com o valor patrimonial atual de 757,49 € 

(setecentos e cinquenta e sete euros e quarenta e nove cêntimos), ficando 

condicionada ao licenciamento da construção efetuada, nos termos das normas 

urbanísticas eventualmente aplicáveis. ------------------------------------------  

2 - Aprovar uma cláusula de reversão a favor do Município, para constar no

[...]

superfície não seja cumprida e/ou seja alterada, assim como no caso de extinção 

da donatária. Os imóveis não poderão ser arrendados, cedidos ou alienados, nem 

dados como garantia hipotecária. ------------------------------------------------  

3 - Atribuir à doação o valor de 40.747,40 € (quarenta mil, setecentos e 

quarenta e sete euros e quarenta cêntimos) para o atual artigo urbano 591 da 

Freguesia de Santana e de 408,64 € (quatrocentos e oito euros e sessenta e 

quatro cêntimos) para o atual artigo urbano 601 da Freguesia de Santana. --------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.2.3 - DOAÇÃO DO ANTIGO EDIFÍCIO ESCOLAR SITO EM ERVEDAL, FREGUESIA